PROJETO DE LEI Nº          , DE 2009
(Da Deputada Gorete Pereira)

Denomina Hospital Núbia Brasileiro o
Hospital da Mulher de Fortaleza,
localizado em Fortaleza, Estado do
Ceará.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Hospital da Mulher de Fortaleza, localizado em
Fortaleza–CE, passa a denominar-se Hospital Núbia Brasileiro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Uma das bandeiras de nosso mandato tem sido desenvolver
ações para melhorar o sistema de saúde do Estado do Ceará.
Nesse sentido, conseguimos consignar verba no Orçamento da
União e liberar parcela de recursos no Ministério da Saúde
destinada à construção do Hospital da Mulher de Fortaleza.

Ao trabalharmos para a materialização de tão importante obra
no Ceará, entendemos que o Hospital deveria levar o nome de uma
mulher marcante em nosso Estado, que reunisse em sua história
um pouco de todas nós. Daí nasceu este projeto com o objetivo de
prestar uma homenagem póstuma a Núbia Brasileiro, mulher
reconhecida e respeitada por toda a sociedade cearense em todos
os ramos de atividade em que atuou: literatura, artes, advogacia,
pedagogia, comunicação e música.

Núbia nasceu em Fortaleza e lutou por 12 anos contra um
câncer de mama. Infelizmente, em fevereiro de 2005, aos 67 anos,
foi vencida pela doença. Casada com Lagildo Brasileiro, teve três
filhos. Já casada, formou-se em Música pela Universidade Estadual
do Ceará (Uece), onde também cursou Pedagogia. Na Unifor,
diplomou-se em Direito. No magistério, lecionou para o ensino de 2º
e 3º Graus. Aposentou-se como musicista, mas foi apresentadora
de TV, rádio e shows, escritora e poetisa, vocação despertada
desde a infância e que somente mais tarde foi exercida.

Sua história foi registrada nos palcos, na televisão, na
literatura e na música. Auto-retrato, Nódulos, A mulher, entre outras,
são contribuições poéticas deixadas por Núbia Brasileiro. A poesia
foi uma das últimas descobertas de sua vida.  Na década de 80,
atuou na comunicação e as entrevistas realizadas originaram seu
primeiro livro. Com a experiência acumulada em uma década como
cronista, publicou quatro livros.

Núbia Brasileiro integrou a Rede de Escritoras Brasileiras –
Rebra; a Academia Cearense de Retórica; a Academia Leonística
de Cultura do Ceará; a Associação Cearense de Imprensa; e a
Associação de Jornalistas e Escritoras do Brasil.

Além da qualificada e competente profissional, Núbia
Brasileiro destacou-se como mulher exemplar no desempenho do
papel de esposa, mãe, avó e amiga. Por essas razões, contamos
com o apoio dos nobres pares para aprovação deste projeto porque
além de considerarmos justa a homenagem a essa mulher de fibra,
determinada, guerreira, acreditamos que o nome dela representará
muito bem a luta de todas nós mulheres cearenses, nordestinas e
brasileiras.

G Sala da Comissão, em                de maio de 2009.

Deputada GORETE PEREIRA